**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# **Diplomová práce**

Tereza Burešová

**Problematika konektoru v současné francouzštině**

The Issue of Connectors in Contemporary French

Praha, 2013

Vedoucí práce: PhDr. Hana Loucká, CSc.

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Loucké, CSc. za cenné rady, vstřícnost a ochotu konzultovat i za její morální podporu. Mé poděkování patří i rodině a nejbližším, kteří mě po celou dobu studia a psaní této práce podporovali.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

## **Abstrakt**

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou konektoru v současné francouzštině. První část práce nabízí pohled na různá pojetí termínu konektor/connecteur v oblasti lingvistiky české a frankofonní. Na základě popisu a srovnání přístupů jednotlivých autorů utříděných podle uplatňovaných teoretických hledisek přibližuje fungování konektorů nejen v rámci vyjádření logicko-sémantických koherenčních vztahů, ale i v hierarchizaci výpovědního obsahu s přihlédnutím k pragmatické dimenzi textu. Druhá část práce vymezuje pojem „konektor“ s ohledem na dříve představené přístupy. Třetí část práce se věnuje charakteristice a funkci přípustkových konektorů. Vychází z vymezení přípustkových vztahů, všímá si jejich různých významových rysů podmiňujících klasifikaci těchto vztahů v rámci vztahů logicko-sémantických v češtině a francouzštině a nabízí přehled jazykových prostředků jejich vyjádření. Současně přitom klade důraz na komplexní funkční charakter konektorů.

**Klíčová slova:** konektor, konexe, text, logicko-sémantické koherenční vztahy, přípustka, přípustkové konektory

## **Abstract**

The thesis deals with the issue of connectors in contemporary French. The first part offers an outline of different approaches to the term connector/connecteur within Czech and Francophone linguistics. Based on the description and comparison of individual authors' approaches classified by the theoretical aspects applied, this part explains functioning of connectors not only within the logical semantic coherence relations, but also within the hierarchisation of utterance content considering the pragmatic dimension of the text. The second part of the thesis defines the term „connector” with respect to the approaches introduced above. The third part of the work deals with the characteristics and function of concessive connectors. It is based on defining the concessive relations, it describes their different aspects of meaning conditioning the relations classification within logical semantic relations in Czech and French and offers a list of linguistic means to express them and at the same time, it stresses the complex functional character of the connectors.

**Key words:** connector, connection, text, logical semantic coherence relations, concession, concessive connectors

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Pojetí konektoru v lingvistickém prostředí českém a frankofonním</b> <b>11</b>
<b>2.1 Pojetí konektoru u autorů Pražské lingvistické školy</b> <b>11</b>
<b>2.1.1 Od sémantického hlediska k hledisku komunikativně-pragmatickému (textovému)</b> <b>11</b>
2.1.1.1 František Daneš 11
2.1.1.2 Josef Hrbáček 12
2.1.1.3 Mluvnice češtiny 3 Skladba 15
<b>2.2 Pojetí konektoru u frankofonních autorů</b> <b>19</b>
<b>2.2.1 Textové hledisko</b> <b>19</b>
2.2.1.1 Roberte Tomassone 19
2.2.1.2 Grammaire méthodique du français 22
2.2.1.3 Jean-Michel Adam 25
2.2.1.4 Gérard Vigner (FLE), Sophie Moirand (FLE) 29
<b>2.2.2 Sémantické hledisko</b> <b>30</b>
2.2.2.1 Patrick Charaudeau 30
2.2.2.2 Geneviève-Dominique de Salins (FLE) 33
<b>2.2.3 Od morfo-syntaxe k textu</b> <b>35</b>
2.2.3.1 Harald Weinrich 35
<b>3</b> <b>Vymezení pojmu „konektor“ v předkládané práci</b> <b>37</b>
<b>4</b> <b>Přípustka a přípustkové konektory</b> <b>39</b>
<b>4.1 Vymezení přípustkových vztahů</b> <b>39</b>
<b>4.1.1 Přípustkové vztahy v pojetí českých autorů</b> <b>40</b>
4.1.1.1 Od morfo-syntaktického hlediska k hledisku sémantickému a komunikativně-pragmatickému 40
Novočeská skladba
Skladba spisovné češtiny
Mluvnice češtiny 3 Skladba
<b>4.1.2 Přípustkové vztahy v pojetí frankofonních autorů</b> <b>44</b>
4.1.2.1 Od morfo-syntaxe k textu 45
4.1.2.1.1 Grammaire du français classique et moderne 45
Grammaire Larousse du français contemporain
Le bon usage

4.1.2.1.2 Harald Weinrich 46
4.1.2.2 Sémantické hledisko 47
4.1.2.2.1 Geneviève-Dominique de Salins (FLE) 47
4.1.2.2.2 Monique Callamand (FLE) 52
4.1.2.2.3 Patrick Charaudeau 53
4.1.2.2.4 Mary-Annick Morel 56
4.1.2.3 Textové hledisko 61
4.1.2.3.1 Roberte Tomassone 61
4.1.2.3.2 Grammaire méthodique du français 62
4.1.2.3.3 Jean-Michel Adam 64
4.2 Prostředky vyjádření přípustkových vztahů 64
4.3 Přípustkové konektory 70
5 Závěr 79
6 Résumé 82
Seznam použité literatury 85

# 1 Úvod

**Tématem** předkládané diplomové práce je problematika konektoru v současné francouzštině. Téma konektorů je v oblasti textové lingvistiky posledních dvaceti let hojně diskutované a stále aktuální.

Lingvistická terminologie pro pojem „konektor“ je značně nejednotná, což je způsobeno zejména četností přístupů a hledisek, které se v oblasti této problematiky uplatňují.

Proto je **cílem** naší práce pokus o utřídění různých pojetí konektorů v české a frankofonní lingvistice, dále vymezení pojmu „konektor“ v naší práci a posléze charakteristika konektorů vyjadřujících konkrétní logicko-sémantické koherenční vztahy a jejich fungování v hierarchizaci výpovědního obsahu.

Práce je rozdělena na tři části, v nichž upozorníme na **teoretická východiska**.

**V první části** provedeme metodologické vymezení konektorů v rámci vyjádření logicko-sémantických koherenčních vztahů a jejich fungování v hierarchizaci výpovědního obsahu na základě srovnání klasifikačních kritérií pro pojetí konektoru u autorů Pražské lingvistické školy a u autorů frankofonních. U autorů Pražské lingvistické školy budeme postupovat od sémantického východiska F. Daneše přes funkční pojetí J. Hrbáčka k pojetí komunikativně-pragmatickému autorů *Mluvnice češtiny 3 Skladba*<sup>1</sup>, přičemž tato hlediska se pochopitelně budou překrývat.

U pojetí konektoru frankofonních autorů budeme vycházet od textového hlediska R. Tomassone, dále *Grammaire méthodique du français* (1994) autorů Martin Riegel, Jean-Christophe Pellat, René Rioul ke stále textovému pojetí J.-M. Adama. Tuto kapitolu ještě doplníme o pojetí G. Vignera (FLE) a S. Moirand (FLE), kteří uplatňují toto hledisko v oblasti didaktiky francouzštiny jako cizího jazyka. Poté přejdeme k sémantickému hledisku P. Charaudeau a G.-D. de Salins (FLE). Náš výklad zakončíme pojetím německého lingvisty H. Weinricha, který postupuje od morfo-syntaxe k textu.

**Ve druhé části práce** vymezíme náš přístup k pojetí konektorů. Po prostudování přístupů představených v první části práce se přikloníme k sémanticko-pragmatickému pojetí konektoru u F. Daneše v lingvistické studii *Věta a text* (1985). Popíšeme vlastnosti a fungování konektorů a určíme jejich slovnědruhové zařazení.

---

<sup>1</sup> V obsahu uvádíme tituly následujících děl tak, jak jsou vžitě: *Mluvnice češtiny 3 Skladba*, *Grammaire méthodique du français*, *Novočeská skladba*, *Skladba spisovné češtiny*, *Grammaire du français classique et moderne*, *Grammaire Larousse du français contemporain*, *Le bon usage*.


[…]

de la *Grammaire méthodique du français*) forment un ensemble relativement homogène au niveau du classement de ces unités ainsi qu'au niveau de la terminologie employée, dans l'approche sémantique (P. Charaudeau, G.-D. de Salins) la terminologie varie et risque d'entraîner des confusions dans l'interprétation (G.-D. de Salins). Nous présentons également le point de vue du linguiste allemand H. Weinrich et sa catégorie de joncteurs, qui se situe un peu à part des deux approches mentionnées. En étudiant la notion de connecteur dans les travaux de J.-M. Adam (1999, 2006) nous avons remarqué une certaine évolution dans le classement des connecteurs, qui touche avant tout la catégorie de connecteurs argumentatifs. En ce qui concerne les connecteurs argumentatifs, les auteurs francophones insistent sur leur capacité d'exprimer non seulement les relations sémantico-logiques mais aussi l'attitude et les stratégies communicatives (argumentatives) du locuteur. La linguistique tchèque, notamment F. Daneš

tient aussi compte de cet aspect pragmatique de la fonction des connecteurs, mais l'approche adoptée à cet égard par la linguistique francophone se montre plus systématique.

L'étude des différentes approches dans le domaine linguistique tchèque et francophone en matière des connecteurs a ainsi révélé le caractère unique de ces unités qui consiste en leur complexité fonctionnelle. Les connecteurs ont pour fonction de lier des énoncés ou des ensembles d'énoncés et de structurer le texte en marquant les relations sémantico-logiques et en reflétant en même temps l'attitude et les stratégies organisatrices du locuteur.

Notre conception du connecteur exposée dans la deuxième partie de ce mémoire s'inspire largement de l'approche sémantico-pragmatique de F. Daneš (1985). Les connecteurs n'appartiennent pas à la phrase mais en tant qu'éléments fonctionnels dans la constitution de la phrase et du texte ils ont le pouvoir de marquer les relations entre les entités connectées ainsi que de les lier au contexte (fonction anaphorique, endophorique, exophorique). À la différence de l'approche de Daneš et d'autres approches étudiées antérieurement qui toutes incluent dans la catégorie de connecteurs les conjonctions et les locutions conjonctives, nous limitons la catégorie de connecteurs à la classe d'adverbes et de locutions adverbiales. Cette restriction est dû au trait distinctif que nous attribuons aux connecteurs de pouvoir se déplacer à l'intérieur de la structure phrastique. Toutefois certains connecteurs peuvent se combiner avec les conjonctions soit pour renforcer la relation logique soit pour la rappeler (fonction « comémorative »).

La troisième partie de ce mémoire démontre le caractère fonctionnel complexe des connecteurs à l'aide d'une analyse détaillée des connecteurs marquant la relation de concession. Du point de vue de la linguistique tchèque la relation de concession a deux traits sémantiques distinctifs – cause et opposition. Dans la relation concessive l'opposition naît du fait que la cause n'est pas suivie de l'effet attendu. Mettant l'accent sur l'aspect de cause la linguistique tchèque range la relation de concession parmi les relations causales (*Skladba spisovné češtiny, Mluvnice češtiny 3 Skladba*). Quant à la linguistique francophone, elle attribue à la concession non pas deux mais trois traits distinctifs – cause, opposition et restriction. La tendance prédominante est d'accentuer l'aspect d'opposition, par conséquent, la relation de concession est considérée soit comme type de relation d'opposition (*Grammaire du français classique et moderne, Grammaire Larousse du français contemporain*, M. Callamand) ou comme relation logique à part entière mais elle est tout de même traitée ensemble avec la relation d'opposition (G.-D. de Salins, R. Tomassone, *Grammaire méthodique du français*). Cette attitude indistincte envers la relation de concession se reflète ensuite sur les moyens d'expression de la concession qui se confondent ainsi avec ceux de

l'opposition, un fait observable non seulement dans les grammaires mais également dans certains manuels du FLE (*Le nouveau sans frontières 3*).

Dans l'aperçu des moyens d'expression de la concession que nous avons établi à partir de la liste des moyens présentée dans *La communication verbale et le texte* (H. Loucká, 2010) élargie par d'autres marqueurs de la concession puisés dans la monographie *La concession en français* (M.-A. Morel, 1996), nous avons désigné comme connecteurs ces six adverbes: *pourtant, cependant, néanmoins, toutefois, quand même* et *tout de même*.

Nous avons d'abord montré la fonction de ces connecteurs de lier non seulement les phrases ou les phrases réduites mais aussi les constituants de phrases. Ensuite nous avons signalé les modifications de sens de la relation concessive marquée par ces connecteurs en fonction d'ordre des propositions (concession logique, rectificative) ou en fonction d'association de ces connecteurs à la conjonction et/ou à un autre élément concessif (concession argumentative). Nous avons également prouvé la fonction « comémorative » de ces connecteurs et leur combinabilité avec les conjonctions de coordination. Le connecteur *pourtant* fonctionne comme le relateur le plus fort des connecteurs de concession. Chacun de ces six connecteurs peut avoir la fonction anaphorique, mais *pourtant* est le seul capable d'exercer la fonction cataphorique. En outre, *pourtant* bénéficie de la plus grande liberté de déplacement à l'intérieur de la structure phrastique, c'est pourquoi il est couramment employé à l'oral. Quant à *quand même* et *tout de même*, ils peuvent renvoyer aux présuppositions ou à la connaissance partagée des interlocuteurs (fonction endophorique/exophorique). Ces spécificités des connecteurs marquant la relation de concession ont été illustrées sur les exemples extraits de la monographie de M.-A. Morel *La concession en français* (1996).

Par la description d'une classe de connecteurs concrète nous espérons avoir montré les propriétés et les fonctions attribuées aux connecteurs dans la deuxième partie de ce mémoire et prouvé leur statut spécifique parmi les autres moyens d'expression des relations sémantico-logiques tout en insistant à nouveau sur le caractère sémantique et fonctionnel complexe des connecteurs.
