Problematika konektoru v současné francouzštině.

Cílem předkládané diplomové práce je utřídění pojetí konektorů a jejich fungování v hierarchizaci výpovědního obsahu na základě kritérií autorů českých a frankofonních; dále vlastní pokus o vymezení konektoru a charakteristika fungování konkrétních konektorů v rámci logicko-sémantických koherenčních vztahů, zde přípustkových.

Práce je rozdělena na tři části:

První část tvoří metodologický rozbor konektorů z hledisek a postupů prezentovaných v pracích českých lingvistů, od sémantického východiska F.Daneše přes funkční hledisko J.Hrbáčka k východisku komunikativně-pragmatickému Mluvnice češtiny 3. U frankofonních autorů vychází od textového hlediska R.Tomassone, J.M.Adama, autorů *Grammaire méthodique du français* a rovněž autorů z oblasti FLE, J.Vignera a S.Moirand. Publikace vycházející od sémantického hlediska zastupují práce P.Charaudeaua a G.D. de Salins (FLE). Rozbor pojetí konektorů je ukončen specifickým pohledem H.Weinricha na junktory v perspektivě od morfo-syntaxe k textu.

V pojetí konektorů českých autorů dochází autorka k závěru, že konektory jsou chápány shodně jakožto jazykové jednotky vyjádřené spojkami, příslovci nebo částicemi připojujícími / spojujícími obsah výpovědi nebo větších celků a vyjadřujícími logicko-sémantické vztahy, na jejichž základě je možno konektory dále klasifikovat. U F.Daneše autorka konstatuje rovněž pragmatický funkční aspekt konektorů. U frankofonních autorů vyčlenila autorka, po prostudování různých východisek, dvě pojetí – textové a sémantické, s posunem v klasifikaci u J.M.Adama v kategorii argumentativních konektorů. Zejména u tohoto typu konektorů frankofonní autoři zdůrazňují schopnost konektorů zároveň odrážet postoje a argumentativní (komunikativní) strategie mluvčího.

Ve druhé části podává autorka vlastní pojetí konektoru: přiklání se k pojetí F.Daneše, kategorii konektorů však chápe z hlediska slovnědruhového úžeji než Daneš. Shodně s Danešem považuje konektory za funkční slova při výstavbě věty a textu s funkcí spojovací a kontextualizační - endoforickou (anaforickou, kataforickou a presupoziční) i exoforickou. Tato slova nejsou součástí větné struktury a nemají proto větně členskou funkci. Jejich důležitou vlastností je mobilita v rámci větné struktury. Z hlediska slovnědruhového vymezuje autorka konektory úžeji jakožto adverbia a adverbialní sousloví (nutno nezaměňovat s adverbii ve funkci příslovečného určení), tedy úžeji než pojetí zahrnující pod konektory i spojky a spojková sousloví.

Ve třetí části se autorka zaměřila na charakteristiku a fungování konektorů v přípustkových vztazích. Vychází od vymezení přípustky v rámci logicko-sémantických vztahů k jejímu vyjádření a k místu konektorů mezi jednotlivými jazykovými prostředky, jež přípustkový vztah vyjadřují.

Vymezení přípustky je vždy uvedeno hlediskem českých autorů a od tohoto základu se odvíjí typologie východisek a postupů frankofonních autorů. V této části volila autorka opačný metodologický postup než v první části práce – vychází od hlediska morfo-syntaktického, přes hledisko sémantické a sémanticko-pragmatické k hledisku textovému. Vychází ze šmilaurovského komplexního funkčně-syntaktického pojetí přípustky doplněného o sémantická východiska autorů Grepla a Karlíka a komunikativně-pragmatická hlediska, jež do pojetí přípustkových vztahů zahrnují autoři České mluvnice 3. V téže perspektivě analyzuje přípustku u autorů frankofonních, tj. vychází od hlediska morfo-syntaktického *Grammaire du français classique et moderne*, *Grammaire Larousse*, *Le Bon usage* a překvapivě sem zařazuje pojetí přípustky H.Weinricha. Hledisko sémanticko-pragmatické reprezentují autoři G.D.de Salins, M.Callamand spolu se sémantickým východiskem P.Charaudeaua. Tuto skupinu uzavírá komentář k monografii M.-A.Morel *La concession en français*. Textové hledisko uplatňují práce R.Tomassone, J.M Adama a autoři *Grammaire méthodique du français*.

Zatímco česká jazykověda klade podle autorky u přípustkového vztahu důraz na významový rys příčiny, frankofonní lingvistika přisuzuje přípustkovému vztahu významové rysy příčiny (H.Weinrich), opoziční a restriktivní význam (P.Charaudeau) či pouze opoziční (*Grammaire du français classique et moderne, Grammaire Larousse, M.Callamand*); jiní autoři oba vztahy, opoziční a přípustkový, odlišují, ale pojednávají o nich souhrnně (G.D.de Salins, Tomassone, *Grammaire méthodique du français*). Autorka upozorňuje, že tento nevyhraněný přístup k vymezení a klasifikaci přípustkových vztahů u francouzských autorů často vede ke splývání výrazových prostředků přípustky s prostředky vyjadřujícími opozici.

V sestaveném přehledu jazykových prostředků vyjadřujících přípustkové vztahy vyhodnotila autorka jako konektory adverbia – *pourtant, cependant, néanmoins, toutefois, quand même a tout de même*.

V posledním oddíle 3.části, autorka charakterizuje funkce jednotlivých, výše vymezených, konektorů; zde bych byla uvítala vlastní korpus příkladů, tato připomínka však nesnižuje kvalitu práce.

Práci doplňuje výstižné francouzské Résumé napsané kultivovanou francouzštinou. Bibliografii tvoří tituly autorů frankofonních a českých z oblasti textové lingvistiky, gramatiky a syntaxe, i lingvo-didaktiky.

Zmapováním pojetí konektorů a interpretací jejich funkcí představuje předkládaná diplomová práce zdařilý příspěvek ke studiu problematiky konektorů.

Diplomová práce Terezy Burešové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, hodnotím ji v ý b o r n ě a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 25.dubna 2013

PhDr. Hana Loucká,CSc.
vedoucí diplomové práce